
,
I•

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORTARIA NQ 49, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o
Artigo n? 34, inciso IV, da Portaria nº 5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção I, pág. 7, do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores abaixo relacionados, tendo em vista os laudos vigentes
no CBPF, o Adicional de Irradiação Ionizante, a partir das datas mencionadas no Anexo I e cancelar as
portarias anteriores que concediam tal adicional.

ANEXO I

Relação de Servidores:

SERVIDOR JOÃO PAULO SINNECKER
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1684 - COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO CIENTÍFICA - COEDU
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

j
SERVIDOR JOSÉ DE ALMEIDA RICARDO I
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 1
LOTAÇÃO 1684 - COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO CIENTíFICA - COEDU j
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR FRANCISCA VALÉRIA FORTALEZA GOMES
ICARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/1 2/20 18

SERVIDOR HELOISA MARIA OTTONI BARROSO DA SILVA
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO

~

INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



JOSÉ CARDOSO RAMALHO NERY
.

SERVIDOR
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR LARISSA SANTIAGO ORMA Y
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O I112/20 18

SERVIDOR MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

SERVIDOR MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PÁDUA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MARIA DE FÁTIMA SOUSA DE SÁ
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 11I2/2018

SERVIDOR MARILENA GONÇALVES DE CARVALHO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR SANDRA PRISCILLA OLIVEIRA VENÂNCIO
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O I/ 12/20 18

SERVIDOR WANDA SOLANGE CARDOSO PRIETO
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



SERVIDOR ZÉLIA RABELO DE QUADROS
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1685 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS - COINS
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/2018

SERVIDOR FRANCISCO ROBERTO LEONARDO
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1686 - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O li 12/20 18

SERVIDOR MARIA DA GRAÇA ALVES FREIRE
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1686 - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MÔNICA RAMALHO SILVElRA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1686 - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ROSEMARY TEIXEIRA DE CARVALHO
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1686 - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/20 18

SERVIDOR CÁTIA MARIA MAGNANI
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1687 - SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/2018

SERVIDOR MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1687 - SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGEP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR RAIMUNDO NONATO DE AMARANTE MOURA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1688 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/201 8

SERVIDOR EDUARDO DUARTE MENDONÇA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1689 - SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - SEMAP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO



INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR FRANCISCO PAULO POSSINHAS GONÇALVES
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1689 - SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - SEMAP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O I/12/20 18

SERVIDOR OCTACÍLIO COSTA CARVALHO
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1689 - SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - SEMAP
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

SERVIDOR ALEXANDRE SILVA DA COSTA
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1690 - SERVIÇO DE LOGÍSTICA, INFRAESTRUTURA E CONTRATOS - SELIC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O I/12/20 18

SERVIDOR MARIA DE FATIMA MACHADO
CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1690 - SERVIÇO DE LOGÍSTICA, INFRAESTRUTURA E CONTRATOS - SELIC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

~u/~/u
RONALD CINTRA SHELLARD

Diretor

PUBLICADO NO BOlETIM DE yeRVIÇO • MCTIC

N' J~ OEQ1/!4JfL


